

**LAZIO AMBIENTE S.P.A. UNIPERSONALE**

Sede in VIA ROSA RAIMONDI GARIBALDI 7 - 00145 ROMA (RM)

Capitale sociale Euro 14.798.035,00 i.v.

**NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI ESERCIZIO  
CHIUSO AL 31 dicembre 2017**

Stato patrimoniale attivo	31/12/2017	31/12/2016
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		12.600.000
B) Immobilizzazioni		
<i>I. Immateriali</i>		
1) Costi di impianto e di ampliamento	220.535	208.321
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	9.682	9.682
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	50.672	77.323
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	595.384	5.000
7) Altre	49.340	22.220
	<hr/>	<hr/>
	925.613	322.546
<i>II. Materiali</i>		
1) Terreni e fabbricati	4.427.479	4.459.152
2) Impianti e macchinario	20.317.780	17.980.265
3) Attrezzature industriali e commerciali	354.030	480.584
4) Altri beni	180.262	253.288
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	6.982.345	6.458.005
	<hr/>	<hr/>
	32.261.896	29.631.294
<i>III. Finanziarie</i>		
1) Partecipazioni in:		
d bis) altre imprese	7.205	7.205
	<hr/>	<hr/>
	7.205	7.205
2) Crediti		
d bis) Verso altri		
- entro l'esercizio	1	1
- oltre l'esercizio	16.800	4.200
	<hr/>	<hr/>
	16.801	4.201
	16.801	4.201
3) Altri titoli	40.000	
	<hr/>	<hr/>
	64.006	11.406
<b>Totale immobilizzazioni</b>	<b>33.251.515</b>	<b>29.965.246</b>
C) Attivo circolante		
<i>I. Rimanenze</i>		
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	3.499.505	3.499.493
5) Acconti	874	
	<hr/>	<hr/>
	3.500.379	3.499.493
<i>II. Crediti</i>		
1) Verso clienti		

- entro l'esercizio	26.147.430	33.499.039
- oltre l'esercizio		
	<hr/>	<hr/>
	26.147.430	33.499.039
2) Verso imprese controllate		
- entro l'esercizio	291.307	1.373.665
- oltre l'esercizio		
	<hr/>	<hr/>
	291.307	1.373.665
5 bis) Per crediti tributari		
- entro l'esercizio	573.671	461.769
- oltre l'esercizio		(28.150)
	<hr/>	<hr/>
	573.671	433.619
5 ter) Per imposte anticipate		
- entro l'esercizio		89.667
- oltre l'esercizio		
	<hr/>	<hr/>
		89.667
5 quater) Verso altri		
- entro l'esercizio	163.363	423.363
- oltre l'esercizio	667.347	660.149
	<hr/>	<hr/>
	830.710	1.083.512
	27.843.118	36.479.502
<i>III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</i>		
1) Partecipazioni in imprese controllate		
	<hr/>	<hr/>
	6.318.182	6.317.782
	6.318.182	6.317.782
<i>IV. Disponibilità liquide</i>		
1) Depositi bancari e postali	168.255	1.475.591
2) Assegni	3.012.000	
3) Denaro e valori in cassa	765	995
	<hr/>	<hr/>
	3.181.020	1.476.586
<b>Totale attivo circolante</b>	<b>40.842.699</b>	<b>47.773.363</b>
<b>D) Ratei e risconti</b>	<b>238.732</b>	<b>472.129</b>
<b>Totale attivo</b>	<b>74.332.946</b>	<b>90.810.738</b>
<b>Stato patrimoniale passivo</b>	<b>31/12/2017</b>	<b>31/12/2016</b>
<b>A) Patrimonio netto</b>		
I. Capitale	14.798.035	2.198.035
<i>VI. Altre riserve</i>		
Versamenti in conto capitale		12.600.000
Altre riserve	3.048.633	3.048.633
	<hr/>	<hr/>
	3.048.633	3.048.633
	3.048.633	15.648.633
VIII. Utili (perdite) portati a nuovo	(6.512.471)	
IX. Perdita d'esercizio	(6.508.681)	(6.512.471)
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>4.825.516</b>	<b>11.334.197</b>
<b>B) Fondi per rischi e oneri</b>		
4) Altri	30.612.206	29.924.991
<b>Totale fondi per rischi e oneri</b>	<b>30.612.206</b>	<b>29.924.991</b>
<b>C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</b>	<b>29.498</b>	<b>37.333</b>

## D) Debiti

<i>3) Verso soci per finanziamenti</i>			
- entro l'esercizio	600		600
- oltre l'esercizio			
		600	600
<i>4) Verso banche</i>			
- entro l'esercizio	3.054.090		7.235.282
- oltre l'esercizio			
		3.054.090	7.235.282
<i>5) Verso altri finanziatori</i>			
- entro l'esercizio	1.290		
- oltre l'esercizio	4.581		
		5.871	
<i>6) Acconti</i>			
- entro l'esercizio	3.000.000		4.581
- oltre l'esercizio			
		3.000.000	4.581
<i>7) Verso fornitori</i>			
- entro l'esercizio	23.598.446		30.523.642
- oltre l'esercizio			
		23.598.446	30.523.642
<i>9) Verso imprese controllate</i>			
- entro l'esercizio	40.319		3.540.319
- oltre l'esercizio			
		40.319	3.540.319
<i>12) Tributari</i>			
- entro l'esercizio	1.440.150		1.341.034
- oltre l'esercizio			2.033
		1.440.150	1.343.067
<i>13) Verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</i>			
- entro l'esercizio	1.501.039		793.212
- oltre l'esercizio			
		1.501.039	793.212
<i>14) Altri debiti</i>			
- entro l'esercizio	1.999.514		2.172.439
- oltre l'esercizio	11.213		11.213
		2.010.727	2.183.652
<b>Totale debiti</b>	<b>34.651.242</b>		<b>45.624.355</b>
<b>E) Ratei e risconti</b>	<b>4.214.484</b>		<b>3.889.862</b>
<b>Totale passivo</b>	<b>74.332.946</b>		<b>90.810.738</b>
<b>Conto economico</b>		<b>31/12/2017</b>	<b>31/12/2016</b>
<b>A) Valore della produzione</b>			
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni		17.709.655	34.582.874
<i>5) Altri ricavi e proventi</i>			
a) Vari	214.010		2.521.198
		214.010	2.521.198

Totale valore della produzione		17.923.665	37.104.072
<b>B) Costi della produzione</b>			
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		1.329.254	2.405.797
7) Per servizi		4.372.698	9.164.650
8) Per godimento di beni di terzi		3.176.938	6.482.455
9) <i>Per il personale</i>			
a) Salari e stipendi	10.018.488		13.494.559
b) Oneri sociali	3.353.625		4.498.595
c) Trattamento di fine rapporto	738.901		969.932
e) Altri costi	80.496		
		<u>14.191.510</u>	<u>18.963.086</u>
10) <i>Ammortamenti e svalutazioni</i>			
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	139.688		179.275
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	437.561		2.539.951
d) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	159.871		
		<u>737.120</u>	<u>2.719.226</u>
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		6	89
12) Accantonamento per rischi		857.370	
13) Altri accantonamenti		215.544	3.164.518
14) Oneri diversi di gestione		480.738	1.279.701
<b>Totale costi della produzione</b>		<b>25.361.178</b>	<b>44.179.522</b>
<b>Differenza tra valore e costi di produzione (A-B)</b>		<b>(7.437.513)</b>	<b>(7.075.450)</b>
<b>C) Proventi e oneri finanziari</b>			
16) <i>Altri proventi finanziari</i>			
d) Proventi diversi dai precedenti altri	1.557.795		1.559.863
		<u>1.557.795</u>	<u>1.559.863</u>
		1.557.795	1.559.863
17) <i>Interessi e altri oneri finanziari</i>			
altri	628.963		996.884
		<u>628.963</u>	<u>996.884</u>
<b>Totale proventi e oneri finanziari</b>		<b>928.832</b>	<b>562.979</b>
<b>D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie</b>			
18) <i>Rivalutazioni</i>			
19) <i>Svalutazioni</i>			
<b>Totale rettifiche di valore di attività e passività finanziarie</b>			
<b>Risultato prima delle imposte (A-B±C±D)</b>	<b>(6.508.681)</b>		<b>(6.512.471)</b>
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate			
<b>21) Utile (Perdita) dell'esercizio</b>		<b>(6.508.681)</b>	<b>(6.512.471)</b>

## RENDICONTO FINANZIARIO METODO INDIRETTO (OIC 10)

Come richiesto dall'OIC 10 si forniscono le seguenti informazioni relative al Rendiconto Finanziario dell'esercizio.

Descrizione	esercizio 31/12/2017	esercizio 31/12/2016
<b>A. Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa</b>		
Utile (perdita) dell'esercizio	(6.508.681)	(6.512.471)
Imposte sul reddito	0	0
interessi passivi (interessi attivi)	(928.832)	(562.979)
1. Utile (perdita) dell'esercizio prima delle imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione nel capitale circolante netto	(7.437.513)	(7.075.450)
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi		
Ammortamenti delle immobilizzazioni	577.249	2.719.226
Svalutazioni per perdite durevoli di valore	(12.600)	(4.201)
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari	89.667	(89.667)
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	654.316	2.625.358
2. Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	(6.783.197)	(4.450.092)
<b>Variazioni del capitale circolante netto</b>		
Decremento/(incremento) delle rimanenze	(886)	(3.499.493)
Decremento/(incremento) dei crediti verso clienti	7.351.609	(33.499.039)
Incremento/(decremento) dei debiti verso fornitori	(6.925.196)	30.523.642
Decremento/(incremento) dei ratei e risconti attivi	233.397	(472.129)
Incremento/(decremento) dei ratei e risconti passivi	324.622	3.889.862
Altri decrementi/(Altri incrementi) del capitale circolante netto	1.365.481	4.064.587
Totale variazioni del capitale circolante netto	2.349.027	1.007.430
3. Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	(4.434.170)	(3.442.662)
<b>Altre rettifiche</b>		
Interessi incassati/(pagati)	928.832	562.979
(Imposte sul reddito pagate)	(42.969)	909.448

(Utilizzo dei fondi)	679.380	29.962.324
Totale altre rettifiche	1.565.243	31.434.751
<b>FLUSSO FINANZIARIO DELL'ATTIVITA' OPERATIVA (A)</b>	<b>(2.868.927)</b>	<b>27.992.089</b>
<b>B. Flussi finanziari derivanti dall'attività di investimento</b>		
Immobilizzazioni materiali	(3.068.163)	(32.171.245)
(Investimenti)	(32.171.245)	(32.171.245)
Disinvestimenti	29.103.082	0
Immobilizzazioni immateriali	(742.755)	(501.821)
Disinvestimenti	(742.755)	(501.821)
Immobilizzazioni finanziarie	(40.000)	(7.205)
Disinvestimenti	(40.000)	(7.205)
Attività finanziarie non immobilizzate	(400)	(6.317.782)
Disinvestimenti	(400)	(6.317.782)
<b>FLUSSO FINANZIARIO DELL'ATTIVITA' DI INVESTIMENTO (B)</b>	<b>(3.851.318)</b>	<b>(38.998.053)</b>
<b>C. Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento</b>		
<b>Mezzi di terzi</b>		
Incremento (Decremento) debiti a breve verso banche	(4.181.192)	7.235.282
Accensione finanziamenti	5.871	600
<b>Mezzi propri</b>		
Aumento di capitale a pagamento	12.600.000	5.246.668
<b>FLUSSO FINANZIARIO DELL'ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO ( C )</b>	<b>8.424.679</b>	<b>12.482.550</b>
<b>INCREMENTO (DECREMENTO) DELLE DISPONIBILITA' LIQUIDE (A+ -B+ C)</b>	<b>1.704.434</b>	<b>1.476.586</b>
<b>Disponibilità liquide a inizio esercizio</b>		
Depositi bancari e postali	1.475.591	
Danaro e valori in cassa	995	
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	1.476.586	
<b>Disponibilità liquide a fine esercizio</b>		
Depositi bancari e postali	168.255	1.475.591
Assegni	3.012.000	0
Danaro e valori in cassa	765	995
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	3.181.020	1.476.586

## Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci/Azionisti,  
il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia una perdita d'esercizio pari a Euro (6.508.681).

### Attività svolta

Come ben sapete la Vostra Società svolge una pluralità di servizi di seguito sinteticamente indicati:

- servizio di igiene urbana (raccolta e trasporto rifiuti solidi urbani e servizio di pulizia e spazzamento delle strade);
- smaltimento nella discarica di Colle Fagiolaro di rifiuti non pericolosi, segnatamente gli scarti e i sovralli derivanti dal trattamento e dalla lavorazione degli RSU;
- recupero del CDR mediante valorizzazione energetica dei rifiuti attraverso l'impianto di termovalorizzazione di Colleferro, di proprietà di Lazio Ambiente spa, nonché, in via indiretta, attraverso l'impianto gemello di proprietà della società controllata EP Sistemi Spa, di cui Lazio Ambiente, nel mese di novembre 2015, ha acquisito il 60% delle azioni;
- recupero energetico del biogas prodotto dalla discarica di Colle Fagiolaro.

### Presupposto di Continuità aziendale

Le componenti intervenute nell'esercizio risultanti dalla Relazione sulla Gestione spiegano la perdita economica dell'esercizio e la grave crisi di liquidità. Tale situazione, è stata in parte mitigata dalla Delibera di Giunta del 26 settembre 2017, n. 604, avente per oggetto la compensazione dei crediti vantati da Lazio Ambiente S.p.A., nei confronti di alcuni Comuni del Lazio, nell'ambito dei servizi di igiene urbana e raccolta/smaltimento dei rifiuti.

Con tale provvedimento, è stato fornito un'importante contributo finanziario che ha permesso di pagare alcune mensilità arretrate ai dipendenti e di soddisfare alcune emergenza createsi con alcuni fornitori strategici.

A riguardo, è utile sottolineare che da settembre 2017 alla data odierna, si sono susseguiti numerosi incontri presso i competenti uffici regionali e, grazie al proficuo contributo degli stessi, si è riusciti a recuperare importanti somme dai crediti vantati verso i Comuni debitori, che hanno consentito, anche se con notevoli difficoltà, di proseguire nell'attività aziendale.

Si ritiene che, continuando con tali interventi ed attività, l'obiettivo della continuità aziendale, per il prossimo esercizio potrà essere raggiunta.

Si precisa infine che, la situazione economico-finanziaria societaria, potrebbe avere dei significativi benefici, qualora per la gestione della discarica di Colle Fagiolaro, non si perfezionasse l'anticipazione dell'attuale scadenza (31/12/2019), del contratto con il Comune di Colleferro.

Infatti, nonostante l'Organo Amministrativo abbia invitato più volte il Comune di Colleferro per la definizione dell'anticipazione della scadenze (così come previsto dalla DGR 331/2017), ad oggi non si è avuto alcun riscontro in merito.

## Criteri di formazione

I criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31/12/2017 tengono conto delle novità introdotte nell'ordinamento nazionale dal D.Lgs. 139/2015, tramite il quale è stata data attuazione alla Direttiva 2013/34/UE. Per effetto del D.Lgs. 139/2015 sono stati modificati i principi contabili nazionali OIC.

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi. Le eventuali differenze da arrotondamento sono state indicate alla voce "Riserva da arrotondamento Euro" compresa tra le poste di Patrimonio Netto. ai sensi dell'articolo 2423, sesto comma, C.c., la nota integrativa è stata redatta in migliaia di Euro/(in unità di Euro).

La nota integrativa presenta le informazioni delle voci di stato patrimoniale e di conto economico secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nei rispettivi schemi di bilancio.

## Criteri di valutazione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 1, C.c. e principio contabile OIC 12)

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

In applicazione del principio di rilevanza non sono stati rispettati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

La rilevazione e la presentazione delle voci di bilancio è stata fatta tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto.

## Deroghe

(Rif. art. 2423, quinto comma, C.c.)

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 5 del Codice Civile.

## *Immobilizzazioni*

### *Immateriali*

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso



degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

I costi di impianto e ampliamento con utilità pluriennale sono stati iscritti nell'attivo con il consenso del Collegio sindacale. I costi di impianto e ampliamento sono ammortizzati entro un periodo non superiore a cinque anni.

I diritti di brevetto industriale e i diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno, le licenze, concessioni e marchi sono ammortizzati a quote costanti in un periodo di 5 anni.

Le miglorie su beni di terzi sono ammortizzate con aliquote dipendenti dalla durata del contratto.

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

### Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Per le società che applicano la disciplina del costo ammortizzato e dell'attualizzazione nel caso in cui il pagamento sia differito rispetto alle normali condizioni di mercato, per operazioni simili o equiparabili, il cespite è stato iscritto in bilancio al valore attuale dei futuri pagamenti contrattuali.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

Tipo Bene	% Ammortamento
Fabbricati Civili e Industriali	3-4%
Costruzioni Leggere	10%
Impianti e macchinari	9%
Attrezzature	15%
Altri beni	20-25%

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

### Crediti

Il criterio del costo ammortizzato non è stato applicato in quanto gli effetti sono irrilevanti al fine di dare una

rappresentazione veritiera e corretta. Pertanto i crediti sono esposti al presumibile valore di realizzo.

L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione l'esistenza di indicatori di perdita di durevole I crediti originariamente incassabili entro l'anno e successivamente trasformati in crediti a lungo termine sono stati evidenziati nello stato patrimoniale tra le immobilizzazioni finanziarie.

I crediti sono cancellati dal bilancio quando i diritti contrattuali sui flussi finanziari derivanti dal credito si estinguono oppure nel caso in cui sono stati trasferiti tutti i rischi inerenti al credito oggetto di smobilizzo.

### **Debiti**

Il criterio del costo ammortizzato non è stato applicato in quanto gli effetti sono irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta. Pertanto i debiti sono esposti al valore nominale.

### **Ratei e risconti**

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

### **Rimanenze magazzino**

Materie prime, ausiliarie e prodotti finiti sono iscritti al prezzo di mercato nel rispetto del generale principio di prudenza (art. 2426 Codice Civile).

### **Partecipazioni**

Le altre partecipazioni sono iscritte al costo di acquisto o di sottoscrizione.

Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte della società.

### **Titoli**

I titoli che non costituiscono immobilizzazioni sono iscritti al costo ammortizzato ovvero al valore di realizzazione desumibile dall'andamento del mercato se minore.

### **Fondi per rischi e oneri**

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Le passività potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili ed essendo stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere.

### **Fondo TFR**

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

### Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto:

- gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti;
- l'ammontare delle imposte differite o pagate anticipatamente in relazione a differenze temporanee sorte o annullate nell'esercizio;
- le rettifiche ai saldi delle imposte differite per tenere conto delle variazioni delle aliquote / dell'istituzione della nuova imposta { } intervenute nel corso dell'esercizio.

### Riconoscimento ricavi

I ricavi per vendite dei prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento dei rischi e dei benefici, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni.

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

I ricavi e i proventi, i costi e gli oneri relativi ad operazioni in valuta sono determinati al cambio corrente alla data nella quale la relativa operazione è compiuta.

I proventi e gli oneri relativi ad operazioni di compravendita con obbligo di retrocessione a termine, ivi compresa la differenza tra prezzo a termine e prezzo a pronti, sono iscritte per le quote di competenza dell'esercizio.

## Nota integrativa, attivo

### Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

Descrizione	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Crediti per versamenti dovuti non richiamati	12.600.000	(12.600.000)	0
<b>Totale crediti per versamenti dovuti</b>	<b>12.600.000</b>	<b>(12.600.000)</b>	<b>0</b>

Nel precedente periodo di imposta l'Assemblea deliberava l'aumento del capitale sociale ad € 14.798.035 mediante l'emissione di n. 12.000 nuove azioni da € 1.000 da liberarsi con pagamento in denaro. L'aumento di capitale è stato interamente sottoscritto e versato a gennaio 2017 con conseguente azzeramento del credito verso gli azionisti.

### Immobilizzazioni

#### Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
925.613	322.546	603.067

#### Composizione delle voci costi di impianto e ampliamento, costi di sviluppo

Il saldo netto ammonta ad € 220.535. I costi di impianto e ampliamento sono iscritti in virtù del rapporto causa-effetto tra i costi in questione e i benefici che dagli stessi ci si attende. Nella voce sono ricompresi i costi per l'avviamento o l'ampliamento di un'unità produttiva quando i suoi costi non possono essere attribuiti a specifici impianti o macchinari nonché i costi di carattere straordinario per la formazione del personale nell'ambito di un processo di ristrutturazione aziendale o di implementazione di un nuovo processo produttivo.

#### Composizione della voce diritti di brevetto e di utilizzazione delle opere dell'ingegno

Il saldo netto ammonta ad € 9.682. Si riferiscono alle licenze software e sono ammortizzate a quote costanti in un periodo di 5 anni.

#### Composizione della voce Concessioni, marchi e diritti simili

Il saldo netto ammonta ad € 50.672. Il saldo è rappresentato principalmente dal valore delle certificazioni e delle licenze d'uso del software che sono ammortizzate a quote costanti in un periodo di 5 anni.

#### Composizione della voce Immobilizzazioni in corso e acconti

Il saldo netto ammonta ad € 595.384. La voce si riferisce agli anticipi versati per inizio lavori.

**Composizione della voce Altre Immobilizzazioni**

Il saldo netto ammonta ad € 49.340. Il saldo è rappresentato principalmente dalla spesa effettuata per "migliorie su beni di terzi" e per interventi di manutenzione straordinaria. Questa categoria di beni è ammortizzata a quote costanti in un periodo di 5 anni.

**Immobilizzazioni materiali**

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
32.261.896	29.631.294	2.630.602

**Terreni e Fabbricati**

La posta ammonta ad € 4.427.479. Si riferisce principalmente a terreni e fabbricati siti in Colleferro. L'importo è comprensivo di oneri accessori per imposte di registro ipotecarie e catastali direttamente imputabili ai sensi del principio contabile OIC 16.

**Impianti e Macchinari**

La posta ammonta ad € 20.317.780. La voce accoglie il valore del termovalorizzatore di Colleferro, della discarica di Colle Fagiolaro e dell'impianto per la produzione del biogas.

**Attrezzature industriali e commerciali**

La posta ammonta ad € 354.030. La voce accoglie il valore dei cassonetti ed attrezzature necessarie alla raccolta differenziata.

**Altri beni**

La posta ammonta ad € 180.262. La voce accoglie il valore degli automezzi, i mezzi di trasporto interno, le autovetture e le macchine d'ufficio.

**Immobilizzazioni in corso**

La posta ammonta ad € 6.982.345. La voce accoglie il valore dell'acquisto dell'immobile "PIP di Segni" ancora in corso di costruzione comprensivo degli oneri di diretta imputazione.

**Operazioni di locazione finanziaria**

La società non ha posto in essere operazioni di locazione finanziaria.

**Immobilizzazioni finanziarie**

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
64.006	11.406	52.600

La voce immobilizzazioni finanziarie è composta da partecipazioni, crediti di natura finanziaria, titoli e strumenti finanziari derivati.

## Partecipazioni

Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte della società.

Il loro valore al 31 dicembre 2017 ammonta complessivamente ad € 7.205. Si tratta di partecipazioni non rilevanti ai sensi dell'art. 2359 codice civile nei consorzi C.S.C. e Conai.

Su nessuna partecipazione immobilizzata esistono restrizioni alla disponibilità da parte della società partecipante, né esistono diritti d'opzione o altri privilegi.

## Crediti

Descrizione	Valore contabile
Altri crediti	16.801
<b>Totale</b>	<b>16.801</b>

I crediti immobilizzati si riferiscono a depositi cauzionali oltre i 12 mesi. Il loro valore al 31 dicembre 2017 ammonta ad € 16.801.

## Altri titoli

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
40.000	0	40.000

Nessun titolo immobilizzato ha subito cambiamento di destinazione.

Il loro valore alla fine dell'esercizio ammonta ad € 40.000 e si riferisce ai titoli in garanzia.

## Attivo circolante

### Rimanenze

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
3.500.379	3.499.493	886

I criteri di valutazione adottati sono invariati rispetto all'esercizio precedente e motivati nella prima parte della presente Nota integrativa. La voce rappresenta il valore del magazzino appostato al costo specifico da inventario redatto dal personale addetto.

Per le variazioni corrispondenti alle singole categorie, si rinvia ai dati evidenziati nel conto economico.

Descrizione	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Materie prime, sussidiarie e di consumo	3.499.493	12	3.499.505
Acconti	0	874	874
Totale rimanenze	3.499.493	886	3.500.379

## Crediti iscritti nell'attivo circolante

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
27.843.118	36.479.502	(8.636.384)

## Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Descrizione	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	33.499.039	(7.351.609)	26.147.430	26.147.430		
Crediti verso imprese controllate iscritti nell'attivo circolante	1.373.665	(1.082.358)	291.307	291.307		
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	433.619	140.052	573.671	573.671		
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	89.667	(89.667)				
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	1.083.512	(252.802)	830.710	163.363	667.347	
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	36.479.502	(8.636.384)	27.843.118	27.175.771	667.347	

La società si è avvalsa della facoltà di non utilizzare il criterio del costo ammortizzato. I crediti sono quindi valutati al valore di presumibile realizzo.

Alla voce "Crediti verso impresa Controllante" è iscritto il credito per il compenso della perdita che la società consolidante deve riconoscere alla società ai sensi di quanto previsto nel contratto di consolidato.

#### Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

#### Variazioni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
6.318.182	6.317.782	400

Descrizione	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Partecipazioni non immobilizzate in imprese controllate	6.317.782	400	6.318.182
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	6.317.782	400	6.318.182

#### Dettagli sulle partecipazioni iscritte nell'attivo circolante in imprese controllate

Si forniscono le seguenti informazioni relative alle partecipazioni possedute direttamente o indirettamente per le imprese controllate (articolo 2427, primo comma, n.5, C.c.).

#### Imprese controllate

Le operazioni poste in essere con la controllata EP Sistemi sono state effettuate alle normali condizioni di mercato. Essendo state riclassificate nelle attività correnti, tali partecipazioni sono valutate al minore tra il costo di acquisto ed il prezzo di mercato o valore di realizzo. L'Organo Amministrativo, prudenzialmente, ha raccolto tutte le informazioni necessarie a verificare se il valore delle partecipazioni non dovesse essere svalutato per effetto di perdite durevoli.

#### Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
3.181.020	1.476.586	1.704.434

Descrizione	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	1.475.591	(1.307.336)	168.255
Assegni		3.012.000	3.012.000
Denaro e altri valori in cassa	995	(230)	765
Totale disponibilità liquide	1.476.586	1.704.434	3.181.020



Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

#### Ratei e risconti attivi

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
238.732	472.129	(233.397)

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

#### Oneri finanziari capitalizzati

Si attesta che nell'esercizio non è stata eseguita alcuna capitalizzazione di oneri finanziari ai valori iscritti all'attivo dello Stato Patrimoniale (art. 2427 punto 8 del codice civile)

### Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

#### Patrimonio netto

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 e 7-bis, C.c.)

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
4.825.516	11.334.197	(6.508.681)

Il Patrimonio Netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari ad € 4.825.516 e ha registrato le seguenti movimentazioni:

Descrizione	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Altre variazioni			Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche		
Capitale	2.198.035		12.600.000					14.798.035
Versamenti in conto capitale	12.600.000		(12.600.00)					
Varie altre riserve	3.048.633							3.048.633
Totale altre riserve	15.648.633		(12.600.00)					3.048.633
Utili (perdite)			(6.512.471)					(6.512.471)

portati a nuovo								
Utile (perdita) dell'esercizio	(6.512.471)		3.790				(6.508.681)	(6.508.681)
Totale patrimonio netto	11.334.197		(6.508.681)				(6.508.681)	4.825.516

#### Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti (articolo 2427, primo comma, n. 7-bis, C.c.).

#### Origine, possibilità di utilizzo e distribuibilità delle varie altre riserve

Pari ad € 3.048.633 da utilizzare per un futuro aumento di capitale.

#### Formazione ed utilizzo delle voci del patrimonio netto

Come previsto dall'art. 2427, comma 1, numero 4) del codice civile si forniscono le seguenti informazioni:

Descrizione	Capitale sociale	Riserva legale	Riserve	Risultato d'esercizio	Totale
All'inizio dell'esercizio precedente					
- altre destinazioni	2.198.035		15.648.633	(6.512.471)	11.334.197
Risultato dell'esercizio precedente				(6.512.471)	
Alla chiusura dell'esercizio precedente	2.198.035		15.648.633	(6.512.471)	11.334.197
- altre destinazioni	12.600.000		(19.112.471)	3.790	(6.508.681)
Risultato dell'esercizio corrente				(6.508.681)	
Alla chiusura dell'esercizio corrente	14.798.035		(3.463.838)	(6.508.681)	4.825.516

#### Fondi per rischi e oneri

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
30.612.206	29.924.991	687.215

Descrizione	Fondo per trattamento di quiescenza e obblighi simili	Fondo per imposte anche differite	Strumenti finanziari derivati passivi	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio				29.924.991	29.924.991
<b>Variazioni nell'esercizio</b>					
Utilizzo nell'esercizio				(687.215)	(687.215)
Totale variazioni				687.215	687.215
Valore di fine esercizio				30.612.206	30.612.206

Gli incrementi sono relativi ad accantonamenti dell'esercizio. I decrementi sono relativi a utilizzi dell'esercizio. La voce "Altri fondi" al 31/12/2017, pari a Euro 30.612.206 risulta composta da:

- Fondo manutenzione cicliche;
- Fondo svalutazione interessi di mora vs/clienti;
- Fondo recupero ambientale;
- Altri fondi per rischi ed oneri.

#### Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
29.498	37.333	(7.835)

Descrizione	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	37.333
<b>Variazioni nell'esercizio</b>	
Accantonamento nell'esercizio	
Utilizzo nell'esercizio	7.835
Altre variazioni	
Totale variazioni	(7.835)
Valore di fine esercizio	29.498

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2017 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

## Debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
34.651.242	45.624.355	(10.973.113)

## Variazioni e scadenza dei debiti

La scadenza dei debiti è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Descrizione	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Debiti verso soci per finanziamenti	600		600	600		
Debiti verso banche	7.235.282	(4.181.192)	3.054.090	3.054.090		
Debiti verso altri finanziatori		5.871	5.871	1.290	4.581	
Acconti	4.581	2.995.419	3.000.000	3.000.000		
Debiti verso fornitori	30.523.642	(6.925.196)	23.598.446	23.598.446		
Debiti verso imprese controllate	3.540.319	(3.500.000)	40.319	40.319		
Debiti tributari	1.343.067	97.083	1.440.150	1.440.150		
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	793.212	707.827	1.501.039	1.501.039		
Altri debiti	2.183.652	(172.925)	2.010.727	1.999.514	11.213	
<b>Totale debiti</b>	<b>45.624.355</b>	<b>(10.973.113)</b>	<b>34.651.242</b>	<b>34.635.448</b>	<b>15.794</b>	

La società si è avvalsa della facoltà di non utilizzare il criterio del costo ammortizzato, i debiti sono quindi iscritti al valore nominale.

La voce "Debiti tributari" accoglie solo le passività per imposte certe e determinate, essendo le passività per imposte probabili o incerte nell'ammontare o nella data di sopravvenienza, ovvero per imposte differite, iscritte nella voce B.2 del passivo (Fondo imposte).

Per quel che riguarda la consistenza della voce "Debiti tributari", si evidenzia che nella stessa, sono compresi gli importi relativi al debito iva verso la Pubblica Amministrazione (split payment), per €. 1.565.401,00.

## Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

I seguenti debiti sono assistiti da garanzia reale su beni sociali (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.):

Descrizione	Debiti assistiti da garanzie reali				Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
	Debiti assistiti da ipoteche	Debiti assistiti da pegni	Debiti assistiti da privilegi speciali	Totale debiti assistiti da garanzie reali		
Debiti verso soci per finanziamenti					600	600
Debiti verso banche					3.054.090	3.054.090
Debiti verso altri finanziatori					5.871	5.871
Acconti					3.000.000	3.000.000
Debiti verso fornitori					23.598.446	23.598.446
Debiti verso imprese controllate					40.319	40.319
Debiti tributari					1.440.150	1.440.150
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale					1.501.039	1.501.039
Altri debiti					2.010.727	2.010.727
<b>Totale debiti</b>					<b>34.651.242</b>	<b>34.651.242</b>

## Finanziamenti effettuati da soci della società

I "Debiti verso soci per finanziamenti" sono così ripartiti secondo le scadenze e la clausola di postergazione contrattuale (articolo 2427, primo comma, n. 19-bis, C.c.)

## Ratei e risconti passivi

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
4.214.484	3.889.862	324.622

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

## Nota integrativa, conto economico

Il conto economico riclassificato della società confrontato con quello dell'esercizio precedente è il seguente (in Euro):

	31/12/2017	31/12/2016	Variazione
Ricavi netti	17.709.655	34.582.874	(16.873.219)
Costi esterni	10.592.419	22.497.210	(11.904.791)
<b>Valore Aggiunto</b>	<b>7.117.236</b>	<b>12.085.664</b>	<b>(4.968.428)</b>
Costo del lavoro	14.191.510	18.963.086	(4.771.576)
<b>Margine Operativo Lordo</b>	<b>(7.074.274)</b>	<b>(6.877.422)</b>	<b>(196.852)</b>
Ammortamenti, svalutazioni ed altri accantonamenti	577.249	2.719.226	(2.141.977)
<b>Risultato Operativo</b>	<b>(7.651.523)</b>	<b>(9.596.648)</b>	<b>1.945.125</b>
Proventi diversi	214.010	2.521.198	(2.307.188)
Proventi e oneri finanziari	928.832	562.979	365.853
<b>Risultato Ordinario</b>	<b>(6.508.681)</b>	<b>(6.512.471)</b>	<b>3.790</b>
Rivalutazioni e svalutazioni			
<b>Risultato prima delle imposte</b>	<b>(6.508.681)</b>	<b>(6.512.471)</b>	<b>3.790</b>
Imposte sui redditi			
<b>Risultato netto</b>	<b>(6.508.681)</b>	<b>(6.512.471)</b>	<b>3.790</b>

## Valore della produzione

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
17.923.665	37.104.072	(19.180.407)

Descrizione	31/12/2017	31/12/2016	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	17.709.655	34.582.874	(16.873.219)
Altri ricavi e proventi	214.010	2.521.198	(2.307.188)
<b>Totale</b>	<b>17.923.665</b>	<b>37.104.072</b>	<b>(19.180.407)</b>

La variazione è strettamente correlata a quanto esposto nella Relazione sulla gestione.

## Costi della produzione

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
25.361.178	44.179.522	(18.818.344)

Descrizione	31/12/2017	31/12/2016	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	1.329.254	2.405.797	(1.076.543)
Servizi	4.372.698	9.164.650	(4.791.952)
Godimento di beni di terzi	3.176.938	6.482.455	(3.305.517)
Salari e stipendi	10.018.488	13.494.559	(3.476.071)
Oneri sociali	3.353.625	4.498.595	(1.144.970)
Trattamento di fine rapporto	738.901	969.932	(231.031)
Altri costi del personale	80.496		80.496
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	139.688	179.275	(39.587)
Ammortamento immobilizzazioni materiali	437.561	2.539.951	(2.102.390)
Svalutazioni crediti attivo circolante	159.871		159.871
Variazione rimanenze materie prime	6	89	(83)
Accantonamento per rischi	857.370		857.370
Altri accantonamenti	215.544	3.164.518	(2.948.974)
Oneri diversi di gestione	480.738	1.279.701	(798.963)
<b>Totale</b>	<b>25.361.178</b>	<b>44.179.522</b>	<b>(18.818.344)</b>

**Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci e Costi per servizi**

Sono strettamente correlati a quanto esposto nella parte della Relazione sulla gestione e all'andamento del punto A (Valore della produzione) del Conto economico.

**Costi per il personale**

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo delle ferie non godute e accantonamenti di legge e contratti collettivi.

**Ammortamento delle immobilizzazioni materiali**

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva.

**Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide**

La voce si riferisce alle svalutazioni di crediti effettuate sulle poste dell'attivo circolante per un importo pari ad € 159.871.

**Accantonamento per rischi**

La voce accoglie l'accantonamento per altri rischi imputate direttamente al Fondo (voce B.4 dello Stato Patrimoniale Passivo). L'importo dello stanziamento è pari ad € 857.370

**Oneri diversi di gestione**

La società ha iscritti costi di entità o incidenza eccezionale pari a Euro 480.738. Per maggior dettaglio si rinvia alla specifica tabella riportata nel prosieguo della presente nota integrativa.

**Proventi e oneri finanziari**

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
928.832	562.979	365.853

Descrizione	31/12/2017	31/12/2016	Variazioni
Proventi diversi dai precedenti	1.557.795	1.559.863	(2.068)
(Interessi e altri oneri finanziari)	(628.963)	(996.884)	367.921
<b>Totale</b>	<b>928.832</b>	<b>562.979</b>	<b>365.853</b>

**Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate**

Non sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio.

I valori delle imposte anticipate e differite appostate nei precedenti esercizi sono state azzerate in quanto, al momento, non sussistono elementi di sufficiente certezza per ritenere che nel breve termine la società sarà in grado di produrre un utile fiscale tale da assorbire le imposte anticipate.

**Nota integrativa, altre informazioni****Dati sull'occupazione**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 15, C.c.)

L'organico medio aziendale, ripartito per categoria, ha subito, rispetto al precedente esercizio, le seguenti variazioni.

Organico	31/12/2017	31/12/2016	Variazioni
Dirigenti	4	4	0
Quadri	4	4	0



Impiegati	63	67	(4)
Operai	298	314	(16)
Altri	0	0	0
Totale	369	389	(20)

#### Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Descrizione	Amministratori	Sindaci
Compensi	100.751	61.000
Anticipazioni	0	0
Crediti	0	0
Impegni assunti per loro conto per effetto di garanzie prestate	0	0

#### Categorie di azioni emesse dalla società

(articolo 2427, primo comma, nn. 17 e 18, C.c.).

Al 31 dicembre 2017 il capitale sociale risulta interamente sottoscritto e versato per € 14.798.035

#### Dettagli sugli altri strumenti finanziari emessi dalla società

##### Informazioni relative al *fair value* degli strumenti finanziari derivati

(Rif. art. 2427-bis, primo comma, n. 1, C.c.)

La società non ha strumenti finanziari derivati.

##### Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare

La Società non ha costituito nell'anno 2017 patrimoni destinati.

##### Informazioni sulle operazioni con parti correlate

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-bis, C.c.)

Vi segnaliamo che la Società gestisce il termovalorizzatore di proprietà di EP Sistemi SpA, controllata al 60%, in forza di un accordo economico condotto alle normali condizioni di mercato.

##### Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-ter, C.c.)

La società non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

**Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio**

Non sono stati riscontrati fatti di rilievo dopo la chiusura dell'esercizio.

**Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile**

La Società non utilizza strumenti derivati.

**Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite**

In merito al risultato d'esercizio, pari ad una perdita di 6.508.681, l'Organo amministrativo propone al Socio il riporto a nuovo nel successivo esercizio.

In merito alla perdita relativa all'esercizio precedente, propone il parziale ripianamento, attraverso l'integrale utilizzo delle riserve accantonate.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa e Rendiconto finanziario, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

**Dichiarazione di conformità del bilancio**

Lo stato patrimoniale, il conto economico, la nota integrativa ed il rendiconto finanziario sono redatti in modalità non conforme alla tassonomia italiana XBRL, in quanto la stessa non è sufficiente a rappresentare la particolare situazione aziendale nel rispetto dei principi di chiarezza, correttezza e veridicità richiesti dall'art.2423 C.C.

Amministratore Unico (Dott. Gregorio Narda)

